
1

建设项目环境影响报告表

项目名称： 汽车零部件的制造及加工项目

建设单位（盖章）：江苏华启汽车部件有限公司

编制日期：2019 年 2月 6 日

江苏省环境保护厅



2

一、建设项目基本情况

项目名称 汽车零部件的制造及加工项目

建设单位 江苏华启汽车部件有限公司

法人代表 严钰 联系人 严钰

通讯地址 江苏省（自治区、直辖市）丹阳市（县）开发区

联系电话 13815071772 传 真 —— 邮政编码 212300

建设地点 丹阳市前艾众创工业园

立项审批部门
江苏省丹阳经济开发区管

理委员会
备案证号 丹开委投备[2018]126 号

建设性质 新建
[...]
污染源位置 污染物
排放量

（t/a）

最大排放速率

（kg/h）

污染源参数（m）

高度 长度 宽度

整体厂房 VOCs 0.005 0.002 5 30 24



21

表 5-3 本项目有组织废气产排情况一览表

排放源
排气量

(m
3
/h)

污染物

名称

产生状况
治理措

施
浓度

(mg/m3)
速率(kg/h) 产生量 t/a）

电热熔、注塑成

型/软化、加热、

开模脱模工段

13000 VOCs 0.62 0.008 0.019

二级活

性炭吸

附处理

续

上

表

去除率

排放情况 执行标准 排气筒参数
排气筒

编号
浓度

(mg/m
3
)

速率

(kg/h)

排放量

（t/a）

浓度

(mg/m
3
)

速率

(kg/h)

高度

(m)

直径

(m)

温度

(℃)

90% 0.077 0.001 0.002 50 1.5 15 0.3 60 FQ-01

3、噪声

本项目主要噪声污染源为各类注塑机、热压成型机、液压冲切机、预成型机、成品胶出

片机、裁切机、冷冻修边机、垫圈切割机、空压机、粉碎机、冷却塔、废气处理风机等机械

及配套公用设备，据同类项目设备的类比调查，各类设备声源强度约 75-88 dB(A)。项目主

要生产设备单台噪声源及其分布如下：

表 5-4 主要噪声设备及源强

设备名称
单台机声级值

dB(A)

降噪方式

及降噪量
标准限值

立式注塑机 85

车间隔声、基础减

振，降噪量

20-25dB(A)

昼间：

60dB(A)

夜间：

50dB(A)

卧室注塑机 85

热压成型机 80

液压冲压机 88

预成型机 80

成品胶出片机 75

裁切机 85

冷冻修边机 85

垫圈切割机 85

空压机 85

冷却塔 85

粉碎机 88

废气处理风机 85

项目建设单位拟采取的主要噪声防治措施如下：

①所有机械设备均设置于钢结构车间内，以初步隔声处理；

②高噪声机械加工设备安装防震垫等防震减震措施；

③项目为单班制作业，夜间不生产；

④项目厂区内进行合理的规划布局，生产车间与厂界之间有充裕的衰减防护距离且设置

绿化带，进一步降低项目噪声对厂界的贡献。

4、固废

本项目固废主要为废塑料、废橡胶、废活性炭及职工生活垃圾。

（1）废塑料：主要来源于汽车零部件塑料件生产线注塑成型、人工修边工段，根据项目



22

业主提供资料，该废料按原料使用量的 2%核算，其产生量为 0.8t/a。该固废属一般可利用固

废，经厂内粉碎机粉碎后回用于生产。

（2）废橡胶：主要来源于汽车零部件橡胶件生产线人工修边、冲切成型工段，根据项目

业主提供资料，该废料按原料使用量的 1%核算，其产生量为 0.8t/a。该固废属一般可利用固

废，可由金属物资回收公司统一回收再利用。

（3）废活性炭：主要来源于有机废气治理工段，根据一般经验，活性炭对有机废气的工

作吸附容量可达 0.2-0.3g/g，本报告按 0.3g/g 计，活性炭吸附装置吸附有机废气的重量约

0.019t/a，则废活性炭产生量约为 0.1t/a。该固废属于危险性固废(HW49)，委托有资质单位

处置。

（4）职工生活垃圾：项目员工人数 20 人，生活垃圾人均产生量以 0.1kg/d 计，生活垃

圾产生量为 0.6t/a，由当地环卫部门统一收集后卫生填埋。

根据《固体废物鉴别标准 通则》（GB34330-2017），固体废物属性判定见表 5-5，本项目

固废产生情况见表 5-6。

表 5-5 本项目固体废物属性判定表

序

号

副产物

名称

产生

工序
形态 主要成分

预测产生量

（吨/年）

种类判断

固体废物 副产品 判断依据

1 废塑料
注塑成型、

人工修边
固态 塑料 0.8 √ 《固体废

物鉴别导

则（试

行）》

2 废橡胶 修边、冲切 固态 橡胶 0.8 √

3 废活性炭 废气治理 固态 活性炭、有机物等 0.1 √

4 生活垃圾 职工生活 固态 废纸、废塑料等 0.6 √

表 5-6 本项目固废产生情况

序

号
固废名称

属性（危险

废物、一般

工业固体

废物或待

鉴别

产生

工序
形态

主要成

分

危险

特性

鉴别

方法

危险

特性

废物

类别

废物

代码

估算产

生量

（吨/

年）

1 废塑料
一般工业

固体废物

注塑成

型、人

工修边

固态 塑料

《国

家危

险废

物管

理名

录

2008》

一般

固废
废塑料 61 0.8

2 废橡胶
一般工业

固体废物

修边、

冲切
固态 橡胶

一般

固废
废橡胶 62 0.8

3 废活性炭 危险固废
废气治

理
固态

活性

炭、有

机物等

危险

固废
HW49

900-0

41-49
0.1

4 生活垃圾 -
职工生

活区
固态

废纸、

废塑料

等

- - - 0.6

根据《建设项目危险废物环境影响评价指南》（2017 年 10 月 1 日起实施），项目危险

废物污染防治措施分析如下：



23

表 5-7 本项目运营期危险废物分析结果汇总表

序

号

危险

废物

名称

危险废

物类别

危险

废物

代码

产生

量

（吨/

年）

产生

工序

及装

置

形态
主要

成分

有害

成分

产废

周期

危

险

特

性

污染防治措施

1
废活

性炭
HW49

900-

041-

49

0.1
废气

处理
固态

VOCs

、活

性炭

VOCs
1 年/

次
T、I

堆放在公司拟

建的10m2危废仓

库内，仓库地面

刷环氧地坪防

渗，固废分区域

堆放，危废仓库

主要堆放 HW49

类危废，仓库规

范设置危险废

物责任制公告

牌、危险废物标

识牌和警示标

志，以及包装容

器标签。危废堆

场符合《危险废

物贮存污染控

制标准》规定要

求。

5、本项目及全厂“三废”排放汇总

本项目污染物“三本帐”汇总情况见表 5-6。

表 5-8 本项目污染物“三本帐”汇总一览表（t/a）

种类 污染物名称 产生量
自身

削减量
接管量 外排环境量

废

气

VOCs（有组织） 0.019 -0.017 - 0.002

VOCs（无组织） 0.005 0 - 0.005

废

(污)

水

废水量 240 0 240 240

COD 0.084 0 0.084 0.012

SS 0.048 0 0.048 0.0024

氨氮 0.005 0 0.005 0.0012

总磷 0.0007 0 0.0007 0.00012

固体废弃物

一般工业固废 1.6 1.6 0 0

危险固废 0.1 0.1 0 0

生活垃圾 0.6 0.6 0 0



24

六、环境影响分析
一、施工期环境影响简要分析：

本项目租用厂房进行生产，施工期主要为设备安装和调试，对环境影响甚微。

二、营运期环境影响分析：

1、废水环境影响分析

本项目废水主要为职工生活污水。生活污水拟采用化粪池处理，生活污水可生化性

较好，经化粪池预处理后其出水指标可达接管要求，一并接管区域污水管网，进入丹阳

沃特污水处理有限公司集中处理。根据国内外生活污水预处理及相应监测调查，该项目

职工生活污水在采取相应的厂内预处理后，其出水可以达到国家《污水综合排放标准》

GB8978-1996 表 4 三级标准及丹阳沃特污水处理有限公司的相应接管标准之要求。

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》(HJ/t2.3-2018)，本项目水评价等级按

三级 B开展工作。

①丹阳沃特污水处理厂概况

丹阳经济开发区沃特污水处理厂属于市政污水处理厂，其汇水区范围包括本项目所

在区。丹阳经济开发区沃特污水处理厂一期工程（2万 m3/d）项目的环评文件已经于 2007

年编制完成并由丹阳市环境保护局批准，目前该污水处理厂已正式运营。

出水的设计指标为《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限

值》（DB32/1072-2007）及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准。

丹阳沃特污水处理厂处理工艺如下：

②接管可行性

A.废水水质：项目所排废水中主要污染因子为 COD、SS、氨氮、TP 等常规因子，废

进水

粗格栅 进水泵房 细格栅 沉砂池

CASS池 消毒池

出水

剩余污泥

储泥池污泥浓缩池污泥外运

上清液

图 5 丹阳沃特污水处理有限公司处理工艺流程图



25

水水质较简单，无重金属、有机毒物类物质，废水中污染物浓度较低，难降解有机物少，

类比同类企业，生活污水接管废水中各污染物浓度均符合沃特污水处理厂的接管标准要

求，废水水质水量均在该污水处理厂处理能力范围内。

B.废水水量：根据丹阳沃特污水处理厂最新运行数据，该污水处理厂尚有充足处理

余量接纳本项目废水，因此，本项目废水处理量在沃特污水处理厂能力范围之内；

C.接管时间：本项目所在厂区各类污水已接入丹阳沃特污水处理厂集中处理，因此，

从纳管时间上可行。

D.接管范围：本项目位于的丹阳沃特污水处理厂纳污范围内，从接管范围上可行。

接管可行性结论：

综上所述，丹阳开发区沃特污水处理厂服务范围、处理容量和处理能力等方面均能

满足本项目排水要求。本项目生活污水经预处理后从水质、水量等分析，进入丹阳沃特

污水处理有限公司集中处理是可行的，不会对污水处理厂造成冲击。

2、废气环境影响分析

项目拟采取的废气处理措施是可行的。

（1）废气治理措施简述

项目废气主要为汽车零部件原料（塑料粒子/成品胶片）电热熔、注塑成型/软化、

加热、开模脱模工段产生的挥发性有机废气（VOCs），拟采取集气系统收集后经二级活

性炭吸附装置处理，处理后通过 15m 高（FQ-01）排气筒排放，捕集率为 80%，处理效率

为 90%。少量未收集的 VOCs 则采取车间通排风设施排出室外，以无组织形式排放。

（2）技术可行性分析

①废气收集率

在注塑机、热压成型机等产生 VOCs 废气设备上方安装集气系统进行负压抽风，负压

抽风集气可以使大部分气体得以收集，仍有部分废气未能被收集，收集效率按 80%计。

②废气去除率

因活性炭表面有大量微孔，其中绝大部分孔径小于 500A（1A=10-10m），单位材料微

孔的总内表面积称“比表面积”，可高达 900～1100m2/g，常被用来作为吸附有机废气的

吸附剂。空气中的有害气体称“吸附质”，活性炭为“吸附剂”，由于分子间的引力，

吸附质粘到微孔内表面，从而使空气得到净化。在有机废气处理过程中，活性炭常被用

来吸附烷烃、烯烃、芳香烃、酮、醛、氯代烃、酯等挥发性有机化合物（VOCs）。采用

活性炭吸附去除有机废气已广泛应用于有机废气的治理工程中，其工艺较为成熟，理论

吸附率一般在 80%以上，采用两级吸附可达 90%以上。根据对同类型废气运行结果调查（《厦

门艾斯霖橡塑科技有限公司橡胶制品、橡塑制品加工项目》），本项目采用二级活性炭



26

吸附装置对有机物的处理效率可达到 90%以上。

具体活性炭吸附塔设计参数如下：

表 6-1 活性炭吸附装置设计参数

序号 参数名称 单位 参数值

活性炭吸

附装置

设备规格 mm 1500×1500×1200

处理风量 Nm
3
/h 5.417

比表面积 m
2
/g ＞700

堆积密度 g/cm
3

0.45-0.55

孔体积 Ml/g 0.2-0.5

性状 - 活性炭纤维

单级设备阻力 Pa 700-800

一次填充量 t 0.1

风机风压 Pa 800

单级动态吸附量 g/g 0.3

③稳定达标分析

采用活性炭纤维作为吸附剂，活性炭经过耐水处理和二次烧制，具有机械强度高，

耐水、耐强酸、耐碱的特性，床层的阻力（压降）很小，使用寿命长。另外活性炭纤维

表面相对较大，不仅吸附容量大，而且脱附性能好，使用过程中劣化速度慢，使用寿命

长。采用单独的活性炭吸附法时活性炭随时间的增加吸附效率逐渐降低，如不及时更换

活性炭去除效率急剧下降，而该系统设置两级活性炭吸附，可以保证吸附去除效率，因

此去除效率更稳定。

活性炭吸附塔环境管理要求：

当活性炭吸附一定量的废气后，吸附容量开始下降，吸附效率降低，当吸附效率降

低到接近尾气浓度排放标准时，需要及时更换活性炭。

A.根据一般经验，活性炭对有机废气的工作吸附容量可达 0.2-0.3g/g，本报告按

0.3g/g 计，活性炭吸附装置吸附有机废气的重量约 0.019t/a，则所需活性炭约 0.1t/a，

该套装置活性炭装填量为 0.1t，因此活性炭吸附装置中活性炭更换周期为 1年。

B.活性炭吸附塔进出口风管上设置压差计，以测定经过吸附器的气流阴力（压降），

从而确定是否需要更换活性炭。

综上所述，本项目有机废气采用二级活性炭吸附装置处理是可行的，能够达到预期

处理效果。

④经济可行性分析

建设 1 套废气处理设施（二级活性炭吸附装置）总投资 10 万元。建设项目总投资 1000

万元，所占比例为 1.0%，在可接受范围内。

⑤排气筒设置



27

本项目设置1根排气筒，高度为15m，其高度满足天津市地方标准《工业企业挥发性

有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）中的有组织废气排放相关要求。

（3）废气达标分析

本项目有组织废气主要为汽车零部件原料（塑料粒子/成品胶片）电热熔、注塑成型

/软化、加热、开模脱模工段产生的挥发性有机废气，全厂有组织废气产排情况见上表 5-3。

由表 5-3 可以看出，本项目 VOCs 废气排放浓度及速率均达到《工业企业挥发性有机

物排放控制标准》相关标准。

（4）大气环境影响预测

①气象特征

根据丹阳市气象站提供的资料，其主要气特气象征见表 6-2。

表 6-2 项目所在地主要气象气候特征

项 目 单 位 数 值

气温

年平均气温 ℃ 14.9